
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

Secretaria Mun. de Segurança Pública-Defesa Civil e Social

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2024/00020

INDEFERIMENTO DO RECURSO - 1A. INSTANCIA – JARI

Realizadano dia dezoito de abril de 2024 na sala de reuniões da JARI/Congonhas, situada à Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG - CEP: 36410-

184, a 432ª Sessão Ordinária da 1a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Congonhas. A Junta Julgou os recursos abaixo, decidindo PELO

INDEFERIMENTO dos seguintes processos impetrados nesta JARI:

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AIT RESULTADO

HIF6F15 18/04/2024 22/09/2023 RR-34/2024 AG07396801 INDEFERIDO

HIF6F15 18/04/2024 22/09/2023 RR-33/2024 AG07396802 INDEFERIDO

HIF6F15 18/04/2024 22/09/2023 RR-32/2024 AG07396803 INDEFERIDO

HIF6F15 18/04/2024 22/09/2023 RR-31/2024 AG07396804 INDEFERIDO

HIF6F15 18/04/2024 22/09/2023 RR-30/2024 AG07396805 INDEFERIDO

O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI/Congonhas no seguinte endereço: Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG - CEP: 36410-184 e

no Diário Oficial Eletrônico.

Congonhas,26 de abril de 2024

 

 Charline de Lourdes Araujo

 Secretaria da Jari Municipal

 

 

 

Código de Validação: 123026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RESOLUÇÃO FUMCULT Nº. 013 DE 25 DE ABRIL DE 2024.

 
Dispõe sobre a entrada gratuita do Grupo de Escoteiro nas dependências do Parque Balneário da Cachoeira de Santo Antônio nos dias 27 e 28 de abril
de 2024.

 
A Diretora Presidente da FUMCULT, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso XVIII, da Lei Municipal 2.960, de 07 de maio
de 2010 e,

 
Considerando que a Administração, visando proporcionar a 40 (quarenta) associados do Grupo de Escoteiro Cidade dos Profetas, a realização de suas
atividades,

 
RESOLVE:

 

Congonhas, 29 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3463

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 4



 

Art. 1º Fica franqueada a entrada a 40 (quarenta) associados do Grupo de Escoteiro Cidade dos Profetas, nas dependências do Parque da Cachoeira nos dias 27 e
28 de abril de 2024 para realização das atividades escoteiras - Acampa TROPA.

 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 
Congonhas, 25 de abril de 2024.

 
  Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro

Diretora Presidente da FUMCULT

Código de Validação: 123126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO - FUMCULT

FUMCULT – CONTRATO Nº FUMCULT/007/2024.

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x Habex Produtora Ltda. – ME. Prazo de vigência: de 10/04/2024 à 09/05/2024. Valor

total: R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Dotação:13.391.0047.8.014.

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro. 26/04/2024.

Código de Validação: 123826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/204/2022
Partes: Município de Congonhas X ArteBrilho Multiserviços Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a repactuação de acordo com a Convenção Coletiva
2024. Valor: R$ 321.369,20. Data: 24/04/2024.

Código de Validação: 124026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/081/2021
Partes: Município de Congonhas X Consórcio Público Intermunicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos - ECOTRES. Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro do
contrato, onde a tonelada de RSU contratada no valor de R$134,20, pela Portaria 034/2023-ECOTRES, a partir de agosto/23 fixou o valor de R$128,01 a tonelada.
Valor: -R$89.136,00. Data: 02/04/2024.

 

Código de Validação: 124126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Nº FUMCULT/003/2024 

 
Por cumprimento do princípio da publicidade, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a FUMCULT realizará DISPENSA ELETRÔNICA, com
critério de julgamento por MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133/2021, para a escolha da proposta mais vantajosa, para a
aquisição de 105 ampliações de fotografias tamanho 15x21cm, 02 ampliações em papel adesivo tamanho 2x3m, e 35 ampliações de fotografia tamanho 40 x 60

Congonhas, 29 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3463

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 4



 

impressão química, para atender as necessidades do Museu de Congonhas / FUMCULT. O critério de julgamento será MENOR PREÇO. Recebimento das
propostas: a partir do dia 30 de abril de 2024 (terça-feira), às 07:30 horas à 07 de maio de 2024 (terça-feira), às 07:30 horas. Início da fase de disputa, às 08:00

horas do mesmo dia. Local: www.bll.org.br. Divulgação do edital pelo PNCP: www.gov.br/pncp, BLL COMPRAS: bllcompras.com e Diário Eletrônico do

Município: www.congonhas.mg.gov.br.

 

29 de abril de 2024
Lana Mércia Brazil Dias de Castro – Diretora Presidente.

 

Código de Validação: 124226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/149/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x FLEET CARDS GESTÃO DE FROTAS LTDA, CNPJ 01.312.680/0001-41. Objeto: Contratação do serviço de

gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Congonhas e emplacamento, conforme especificações e

quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 135/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 2.298.354,61. Data:
24/04/2024.

 

 

Código de Validação: 124326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/005/2024.

 
AUTORIZO e RATIFICO a dispensa de licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, a contratação da empresa SISTEMMA ASSESSORIA E CONSTRUÇÕES LTDA, especializada para execução, operação e implantação dos serviços
relativos a manutenção e limpeza de vias, lotes, terrenos e espaços públicos do município em caráter emergencial, conforme Termo de Referência, podendo a

Secretaria de Planejamento e Gestão - Área de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Valor: R$ 24.698.942,12 (vinte e quatro milhões, seiscentos e noventa

e oito mil, novecentos e quarenta e dois reais e doze centavos). Congonhas, 26 de abril de 2024. Cláudio Antônio de Souza.

 

 

 

 

Código de Validação: 124426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEPLAG 030, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

 
Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.677, de 29 de novembro de 2023, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC 150/2024, PRC 043/2024, que tem como
contratado a SISTEMMA ASSESSORIA E CONSTRUÇÕES LTDA-  CNPJ N° 37.831.567/0001-10.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º do Decreto n.º 7.440, de 24 de janeiro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor Gabriel Westphal – Matrícula nº 20145332, Diretor de Área, como gestor e as servidoras:  Jéssica Cristina Chaves Ramalho – Matrícula
nº 20139939, Gerente de Área  e Carla Zacarias Fernandes – Matrícula 2849, Supervisora de Área, como fiscais, para atuarem no âmbito do contrato de prestação

Congonhas, 29 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3463

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                               3 / 4



 

de serviços n.º PMC/150/2024, PRC 043/2024, que tem como contratada a empresa Sistemma Assessoria e Construções Ltda.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 26 de abril de 2024.

 
ANTÔNIO MENDES DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Código de Validação: 124526

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

4

Congonhas, 29 de Abril de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3463

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2024-04-29T15:06:00-0300
	aaaa




